EDITAL Nº 14 - INBIO/UFMS, DE 3 DE ABRIL DE 2025.

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS

COMISSÃO ESPECIAL

CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

COMISSÃO ESPECIAL - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A
PROFESSOR SUBSTITUTO

A COMISSÃO ESPECIAL DOS CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DO INSTITUTO DE
BIOCIÊNCIAS – INBIO, instituída pela Portaria nº 42, de 17 de março de 2025, do Instituto de
Biociências da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto no Edital Progep/UFMS nº 22/2025; e Edital Inbio/UFMS nº
10/2025; nas Leis Federais nº 8.745/1993, nº 9.849/1999, nº 12.425/2011 e nº 12.772/2012; nas
Resoluções do Conselho Diretor nº 389, de 5 de maio de 2023 e nº 524 de 05 de dezembro de
2024 e nos Decretos Federais nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, torna público o presente Edital de
Homologação da Inscrições, após período recursal, do processo seletivo para seleção de
candidatos a Professor Substituto, na área de Ciências Biológicas / Parasitologia:

1. CANDIDATOS QUE TIVERAM A INSCRIÇÃO DEFERIDA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

9590 Alana Elke do Nascimento Corrêa

9513 Ana Paula Machado Cunha

9517 Ernesto Buratto dos Santos Queiroz

9493 Jeferson Vidart Ramos

9487 Jéssica Schlosser de Sa Teles

9479 Mariana Mayumi Zanoni

9593 Matheus Eugenio Porto Barbosa

9521 Odaias Pereira de Almeida Filho

9507 Pedro Augusto Nabarrete Costa

2. CANDIDATOS QUE TIVERAM A INSCRIÇÃO INDEFERIDA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

9571 Erika Pontes Machado O programa de Pós-Graduação não
atende ao requisito para a vaga

9547 Bianca Nantes Nunes O programa de Pós-Graduação não
atende ao requisito para a vaga

9510 Liliane Menezes Fernandes O programa de Pós-Graduação não
atende ao requisito para a vaga

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

9584 Artur Luiz Araujo Martinelli O programa de Pós-Graduação não
atende ao requisito para a vaga

3. INFORMAÇÕES SOBRE SORTEIO DOS TEMAS E DA PROVA ESCRITA

Convocar os candidatos supramencionados para, no dia 07/04/2025,
comparecerem ao Instituto de Biociências da UFMS para a realização das seguintes fases do
processo seletivo:

FASE LOCAL HORÁRIO

Sorteio do Tema da Prova
Didática

Instituto de Biociências -CPBIO- Setor 1, Bloco 18,
sala 216 8 horas

Prova Escrita Objetiva Instituto de Biociências -CPBIO- Setor 1, Bloco 18,
sala 216 8 horas

Campo Grande/MS, 3 de abril de 2025.

Prof. Vagner Ricardo da Silva Fiuza

Presidente da Comissão Especial

Documento assinado eletronicamente por Vagner Ricardo da
Silva Fiuza, Professor do Magisterio Superior, em 03/04/2025,
às 15:29, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
5538070 e o código CRC 6D982C54.

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007229/2025-79 SEI nº 5538070

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0